



**Wir bringen
Gesundheit
näher zum
älteren Menschen!**

 **gracent**[®]
PERSONAL MEDTECH

Halbjahresbericht 2018

”

Sehr geehrte Aktionärin, sehr geehrter Aktionär,

das 1. Halbjahr des Geschäftsjahrs 2018 lässt sich gut mit zwei Worten beschreiben: Bereinigung und Entwicklung.

Basierend auf den Erkenntnissen des letzten Jahres, wonach es einer klaren Fokussierung auf die Zielgruppe „BestAger“ bedarf, haben wir in den ersten sechs Monaten des Jahres 2018 begonnen, die graceNT entsprechend zu positionieren und diese Positionierung mit adäquatem Wording und entsprechender Bildgestaltung zu untermauern und in unsere Außendarstellung zu integrieren.

Darüber hinaus sind wir damit befasst, unsere Beteiligungen, Produkte, Patente, Lizenzen und Partner dahingehend zu analysieren, inwieweit sie dem geschärften Profil der graceNT entsprechen, und uns gegebenenfalls von ihnen zu trennen bzw. sie passend zu ersetzen.

Ein Hauptaugenmerk unserer Aktivitäten lag und liegt auf dem Abschluss einer Kooperationsvereinbarung mit einer führenden europäischen Residenzbetreibergruppe, in deren Häusern wir ALDAVIA[®] Gesundheitszentren für geistiges und körperliches Wohlbefinden für „BestAger“ installieren und betreiben werden. Nach aktuellem, sehr guten Stand der baulichen Maßnahmen ist davon auszugehen, dass wir unser ALDAVIA[®]-Gesundheitszentrum in einer ersten Residenz im Januar 2019 eröffnen können, weitere sollen rasch folgen.

Aber auch im Hinblick auf unser Beteiligungsportfolio sind wir laufend aktiv auf der Suche nach interessanten, zum Unternehmen passenden Beteiligungsmöglichkeiten. In diesem Zusammenhang haben wir mit der Aufnahme von Gesprächen zur Zusammenführung der Geschäftstätigkeit mit der deutschen Physiomed Elektromedizin AG begonnen. Die in Deutschland ansässige Aktiengesellschaft ist im Familienbesitz und entwickelt und vermarktet innovative Medizinprodukte zur physikalischen und biomechanischen Therapie und Diagnostik, die auch und gerade im Bereich „BestAger“ eine zunehmend wichtige Rolle für körperliches Wohlbefinden einnehmen.

Auf den Aktienkurs der graceNT haben sich unsere Bemühungen bislang noch nicht entsprechend niedergeschlagen, der Kurs wird nach wie vor zumeist vom Skontroführer bestimmt. Wir sind aber zuversichtlich, dass die geschilderten Aktivitäten schon bald zu einer Intensivierung des Handels an der Düsseldorfer Börse führen werden und sich die graceNT Aktie wieder zu einem attraktiven Titel entwickeln wird. Für die geplante Kapitalerhöhung bedeutet das einen voraussichtlichen Termin nicht vor dem Jahr 2019.

Ungeachtet der Kursentwicklung am Aktienmarkt konnten wir mit dem deutschen Unternehmer Dr. Klaus Fischer einen strategischen Aktionär gewinnen, der 21'790 bestehende Aktien zu einem Preis von Euro 5,- pro Aktie erworben hat und stehen mit weiteren potentiellen Investoren im Gespräch, um zusätzliche Bestandsaktien zu verkaufen und so Liquidität und die für die weitere Expansion nötigen Eigenmittel bereitstellen zu können.

Auf dem Weg unserer Herausforderung, „Gesundheit näher zum älteren Menschen zu bringen“ und die „Eigenverantwortung für ein vitales und würdevolles Älterwerden“ populär zu machen, brauchen wir weiterhin viel Engagement und viele Unterstützer. Wir möchten uns daher an dieser Stelle sehr herzlich bei allen bedanken, die uns bei dieser Herausforderung begleiten und unterstützen.

Auf ein gesundes 2. Halbjahr 2018!

Ihr,

Ralf Alda, MBA
(Direktor, IR & Communications)

Richtig erholen, Rückenschmerzen oder Verspannungen lösen, wie geht das? Fragen, die immer häufiger gestellt werden. Mit den Vibro-Akustik-Produkten der SALMENTIS[®] Reihe bietet graceNT[®] eine gute Antwort.



„Die Weltbevölkerung wächst nicht nur stetig, sie wird vor allem in den Industrieländern auch immer älter. Bereits 2025 wird es in Europa mehr Menschen mit 60 Jahren als Menschen mit 20 Jahren geben. 2050 werden nach Schätzungen weltweit etwa 2,1 Milliarden Menschen über 60 Jahre alt sein.“

Gesundheitsbewusstsein und der Wunsch, selbst für sein Wohlbefinden aktiv zu werden, steigen. So zeigt eine aktuelle Studie, dass die Älteren heute körperlich aktiver sind als je zuvor: 1968 haben nur fünf Prozent der 65-Jährigen und Älteren zumindest gelegentlich Sport getrieben, heute sind es 44 Prozent.

DER BESTE WEG FÜR KÖRPER UND GEIST

„Ich möchte mein Leben ganz bewusst gestalten, auf meine Gesundheit und mein inneres Gleichgewicht achten. Dass es dafür heute therapeutische Möglichkeiten auf Top-Niveau gibt, die ich daheim selbst nutzen kann, halte ich für eine großartige Entwicklung.“

Manchmal machen einem die Herausforderungen des Alltags ganz schön zu schaffen. Tiefe Erschöpfung, Probleme mit der Konzentration oder Nächte, in denen an erholsamen, tiefen Schlaf nicht zu denken ist, sind typische Merkmale dafür, dass das Leben aus dem Gleichgewicht geraten ist. Die gute Nachricht ist: Man kann selbst sehr viel dazu beitragen, dass das Wohlbefinden zurückkehrt. Mit den Produkten von graceNT® aus dem Bereich „MENTAL FITNESS“ – damit Lebensfreude und Ausgeglichenheit wieder Ihre täglichen Begleiter werden.

”

HALBJAHRESRECHNUNG 2018 nach Swiss-GAAP Kern-FER

Wie verbessere ich meine Koordinationsfähigkeit?
Wie reduziere ich die Sturzgefahr und das Risiko
von schweren Frakturen? Unsere Physio-Fitness
Lösungen wie zB. Korebalance steigern Ihr
Balancegefühl und reduzieren Ihr Sturz- und
Bruchrisiko.



BILANZ	30.06.2018	31.12.2017
	CHF	CHF
AKTIVEN		
Umlaufvermögen		
<i>Flüssige Mittel</i>	108.108,44	48.544,87
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	0,00	11.701,50
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Beteiligten	58.662,36	47.192,89
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	58.662,36	58.894,39
Andere kf. Forderungen, MWST	4.113,15	5.037,45
Andere kf. Forderungen Aktionäre	64.400,00	64.400,00
Andere kurzfristige Forderungen	68.513,15	69.437,45
Vorräte	0,00	0,00
Aktive Rechnungsabgrenzungen	0,00	5.600,00
Total Umlaufvermögen	235.283,95	182.476,71
Anlagevermögen		
<i>Finanzanlagen</i>	68.297,22	67.930,53
<i>Beteiligungen</i>	43.615,76	43.615,76
<i>Immaterielle Anlagen</i>	15.500,00	23.400,00
Total Anlagevermögen	127.412,98	134.946,29
TOTAL AKTIVEN	362.696,93	317.423,00

BILANZ

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN

Kurzfristiges Fremdkapital

Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Andere kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfr. RST

Total kurzfristiges Fremdkapital

Langfristiges Fremdkapital

Lf. verzinsl. Verbindlichkeiten Aktionäre

Lf. verzinsl. Verbindlichkeiten Aktionäre (Rangrücktritt)

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

Total langfristiges Fremdkapital

Total Fremdkapital

Eigenkapital

Aktienkapital

Gesetzliche Kapitalreserve

Eigene Aktien

Verlustvortrag

Gewinn/Verlust

Total Eigenkapital

TOTAL PASSIVEN

30.06.2018

CHF

362.696,93

31.12.2017

CHF

317.423,00

20.396,52

52.038,03

20.396,52

52.038,03

2.124,20

2.132,60

50.000,00

19.000,00

50.000,00

19.000,00

72.520,72

73.170,63

162.881,50

143.116,26

334.216,00

334.216,00

497.097,50

477.332,26

497.097,50

477.332,26

569.618,22

550.502,89

453.161,28

453.161,28

126.875,42

126.875,42

-1.317,20

-10.598,80

-802.517,79

0,00

16.877,00

-802.517,79

-206.921,29

-233.079,89

362.696,93

317.423,00

ERFOLGSRECHNUNG

	1.1.-30.6.2018	1.1.-30.06.2017
	CHF	CHF
Dienstleistungserlöse	12.015,00	17.183,61
Übrige Betriebsleistung	13.630,81	30.435,74
Betrieblicher Ertrag aus Lieferungen und Leistungen	25.645,81	47.619,35
Handelswarenaufwand	0,00	7.423,77
Aufwand für Beratungsleistungen	0,00	-9.752,40
Aufwand für Material, Handelswaren, Dienstleistungen	0,00	-2.328,63
Bruttoergebnis nach Material- und Warenaufwand (BRUTTOGEWINN I)	25.645,81	45.290,72
Übriger Personalaufwand	18.454,56	84.590,41
Personalaufwand	18.454,56	84.590,41
Bruttoergebnis nach Personalaufwand (BRUTTOGEWINN II)	7.191,25	-39.299,69
Raumaufwand	2.400,00	2.400,00
Fahrzeug- und Transportaufwand	591,78	0,00
Sachvers., Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	6.051,61	4.999,96
Verwaltungs- und Informatikaufwand	33.797,73	24.569,66
Marken-, IP-Aufbau, Akquisition	44.519,37	37.399,93
Aufwand für Kapitalmarkt	14.167,58	25.782,58
Sonstiger betrieblicher Aufwand	14,84	5.387,15
Übriger betrieblicher Aufwand	101.542,91	100.539,28
Betriebl. Ergebnis vor Abschreibungen, Finanzerfolg u. Steuern (EBITDA)	-94.351,66	-139.838,97
Amortisation Patente/Marken	7.900,00	10.153,80
Abschreibungen, Wertberichtigungen	7.900,00	10.153,80
Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT)	-102.251,66	-149.992,77
Finanzaufwand	-13.737,90	-106.768,82
Finanzertrag	133.231,26	22.811,92
Finanzerfolg	119.493,36	-83.956,90
Ergebnis vor Steuern (EBT)	17.241,70	-233.949,67
Steueraufwand	-364,70	-422,65
Gewinn/Verlust	16.877,00	-234.372,32

GELDFLUSSRECHNUNG

	1.1.-30.6.2018	1.1.-30.6.2017
Betriebstätigkeit		
Gewinn/Verlust	16.877,00	-234.372,32
Amortisationen	7.900,00	10.153,80
Wertberichtigung Darlehen Beteiligte	0,00	101.806,67
Verkaufserfolg Beteiligungen	0,00	-11.620,23
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	11.701,50	-71,24
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Aktionäre/Nahestehende	-11.469,47	3.596,67
Andere kurzfristige Forderungen	924,30	-191,05
Vorräte	0,00	-7.423,77
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5.600,00	5.330,22
Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-31.649,91	5.352,51
Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Aktionäre und Beteiligte	0,00	-244.667,29
Passive Rechnungsabgrenzung	31.000,00	3.314,00
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	30.883,42	-368.792,03
Investitionstätigkeit		
Beteiligungen Abgang	0,00	64.064,13
Zunahme Finanzanlagen	-366,69	-119.120,80
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-366,69	-55.056,67
Finanzierungstätigkeit		
Zu-/Abnahme lf. verzinsl. Verbindlichkeiten Aktionäre	19.765,24	317.415,49
Kauf eigene Aktien	-150,00	0,00
Verkauf eigene Aktien	9.431,60	0,00
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	29.046,84	317.415,49
Zu-/Abnahme flüssige Mittel	59.563,57	-106.433,21
Flüssige Mittel Anfang Geschäftsjahr	48.544,87	185.305,14
Flüssige Mittel Ende Geschäftsjahr	108.108,44	78.871,93
Veränderung Flüssige Mittel	59.563,57	-106.433,21

EIGENKAPITALNACHWEIS

	Gesell- schafts- kapital	Kapital- Einlage- Reserve	Eigene Kapitalanteile	Verlust- vortrag	Total
Eigenkapital per 01.01.2018	453.161	126.875	-10.599	-802.518	-233.080
Kauf eigene Aktien	0	0	-150	0	-150
Verkauf eigene Aktien	0	0	9.432	0	9.432
Gewinn	0	0	0	16.877	16.877
Eigenkapital per 30.06.2018	453.161	126.875	-1.317	-785.641	-206.921
Eigenkapital per 01.01.2017	453.161	864.979	0	-738.103	580.037
Verlustverwendung	0	-738.103	0	738.103	0
Verlust	0	0	0	-234.372	-234.372
Eigenkapital per 30.06.2017	453.161	126.876	0	-234.372	345.665
Kauf eigene Aktien	0	0	-10.599	0	-10.599
Verlust	0	0	0	-568.146	-568.146
Eigenkapital per 31.12.2017	453.161	126.876	-10.599	-802.518	-233.080

ANHANG

Allgemeines

Mit Aufnahme der graceNT Inhaberaktien in den nichtregulierten Handel an der deutschen Börse Düsseldorf, ist die Aktie der graceNT AG unter den Kenn-Nummern WKN A14WWO bzw. ISIN CH0289720754 seit 29. April 2016 im elektronischen Wertpapierhandel verfügbar.

Grundlagen

Seit 1.1.2013 erfolgt die Rechnungslegung in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER, wobei die Kern-FER, bestehend aus Rahmenkonzept und Fachempfehlungen 1-6 angewandt werden. Dies stellt einen Zwischenbericht gemäss Swiss GAAP FER 31 dar, welcher im Vergleich zur Jahresrechnung Verkürzungen im Ausweis und der Offenlegung zulässt.

Die Jahresrechnung entspricht dem Bruttoprinzip. Aktiven und Passiven sowie Ertrag und Aufwand werden je separat gezeigt. Die Bewertung basiert auf historischen Anschaffungs- oder Herstellungskosten.

Bilanzierungsgrundsätze

Das Umlaufvermögen, mit Ausnahme der Vorräte, wird zu Nominalwerten ausgewiesen.

Vorräte werden zum niedrigeren Wert aus Nettoveräusserungswert und Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich Veräusserungskosten bilanziert. Vorräte mit Anschaffungskosten in Fremdwährung werden dabei mit dem Monatsmittelkurs im Zeitpunkt der Anschaffung berücksichtigt.

Die Finanzanlagen beinhalten Darlehen an Beteiligungen und werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger Wertbeeinträchtigungen bewertet.

Beteiligungen werden zu den historischen Anschaffungskosten bewertet. Eine allfällige Wertminderung (Impairment) wird jeweils zum Bilanzstichtag am 31.12. geprüft.

Immaterielle Anlagen werden zu Anschaffungskosten aktiviert und über eine Nutzungsdauer von 5 Jahren linear abgeschrieben.

Das Fremdkapital wird zu Nominalwerten ausgewiesen.

Die Verbuchung des Umsatzes erfolgt bei der Realisierung der Lieferung resp. Leistung.

Die in Fremdwährung geführten Bilanzpositionen werden nach der Stichtags-Methode, Transaktionen zum Monats-Durchschnittskurs umgerechnet. Fremdwährungseffekte sind im Periodenergebnis erfasst.

Monatsmittelkurse basieren auf Vorgaben der Eidg. Steuerverwaltung (MWST). Der Stichtagskurs für CHF-EUR war per 30.06.2018 1.2015 (30.06.2017: 1.1050).

Erläuterungen zur Bilanz

Die flüssigen Mittel beinhalten Kasse-, Postfinance-, Bank- und PayPal-Guthaben.

	30.06.2018 CHF	30.06.2017 CHF
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	0	2.384
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Beteiligungen	58.662	204.500
Nettobestand Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	58.662	206.883

ANHANG

	30.06.2018	30.06.2017
	CHF	CHF
<u>Beteiligungen</u>		
SAMO Marketing GmbH: Im 2017 konnte die Beteiligung gewinnbringend veräußert werden.		
AXAVIA Software GmbH: Im 2017 konnte die Beteiligung gewinnbringend veräußert werden.		
7S Medical Wellness Products GmbH: Im Jahr 2015 sowie im Jahr 2016 wurde das Stammkapital auf den Nennbetrag erhöht. Im 2017 konnten 15% der Anteile an einen Investor veräußert werden. Die 20% treuhänderisch gehaltenen Anteile wurden im Februar 2017 an einen Dritten als Käufer übertragen.		
Special Interest Media AG: Die SPIM wurde zum 30. September 2017 mit der 7S Medical Wellness Products GmbH fusioniert. Per 31.12.2017 wurden die Beteiligungen um CHF 47'630 wertberichtigt.		
Dr. Grossegger & Drbal GmbH, Wien, Österreich Stammkapital ATS 500'000 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 20% Buchwert	8.866	8.866
7S Medical Wellness Prod. GmbH, Salzburg, Österreich (ehemals Salmentis GmbH) Stammkapital EUR 62'500 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 85% davon 20% treuhänderisch gehalten Buchwert	34.750	21.622
Special Interest Media AG, Wien, Österreich Stammkapital EUR 78'000 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 100% Anschaffungswert Wertberichtigung Kapitalerhöhung im 1. Halbjahr 2016 Buchwert	0 0 0 0	50.753 -12.000 22.005 60.758
Total Beteiligungen	43.616	91.246

ANHANG

Immaterielle Anlagen

ALDAVIA: ALDAVIA bildet die Kernmarke der Premiumprodukte der graceNT AG und ist die Dachmarke der Shops der graceNT AG. Erste Umsätze konnten bereits 2016 unter dieser Marke erzielt werden und ein erster ConceptStore wurde an der Wiener Sigmund Freud Universität installiert.

Klangwellenliege: Das Patent wurde im September 2014 gekauft und es gilt ein EU-Patentlaufzeit bis 2024.

Lenimed: Das Patent wurde im Dezember 2014 gekauft und es gilt ein EU-Patentlaufzeit bis 2024 sowie eine US-Patentlaufzeit bis 2026.

Marke Aldavia	9.000	15.000
Patent Klangwellenliege	2.300	3.700
Patent Lenimed	4.200	30.400
Total	15.500	49.100

Passive Rechnungsabgrenzungen

Buchhaltungs- und Abschlusserstellung	2.500	2.500
Revision	7.500	22.500
Management Vergütung	40.000	0
Total	50.000	25.000

Gesetzliche Kapitalreserve

Anfangsbestand 1.1.	126.876	864.979
Agio aus Kapitalerhöhung vom 02.06.2016 / 17'400 Inhaberaktien à CHF 1.04.		
Verrechnung Verlustvortrag gemäss Generalversammlung 27. Juni 2017	0	-738.103
Schlussbestand. 30.06.	126.876	126.876

Eigene Kapitalanteile (Anzahl)

	<u>2018</u>	
	(Anzahl)	
Anfangsbestand 1.1.	8.911	
+ Zugänge	15.000	
- Abgänge	-22.790	
Schlussbestand. 30.06.	1.121	0

Im Jahr 2016 wurden 9'366 Aktien aufgrund von Kaufpreisunstimmigkeiten sicherheitshalber nicht ausgegeben. Im Laufe des Jahres 2017 stellte sich heraus, dass diese Aktien bei der graceNT verbleiben. Sie wurden daher erst im 2. Semester 2017 wieder aktiviert.

Ausserbilanzgeschäfte

Es bestehen keine Bürgschaften, Garantieverpflichtungen oder weitere Verbindlichkeiten mit Eventualcharakter.

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Der sonstige Personalaufwand beinhaltet weiterverrechnete Personalkosten und Beratungsleistungen im Zusammenhang mit den Kapitalmarktmassnahmen.

Finanzaufwand

Wertberichtigung Finanzanlagen	0	101.807
Bankzinsen und -spesen	814	1.703
Währungsverluste	12.924	3.259
Total	13.738	106.769

ANHANG

	30.06.2018	30.06.2017
	CHF	CHF
<u>Finanzertrag</u>		
Zinserträge	1.200	3.030
Kursgewinne	10.179	8.162
Verkaufsgewinn Beteiligungen	0	11.620
Verkaufsgewinn eigene Aktien	121.852	0
Total	133.231	22.812

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Bis zur Genehmigung der Jahresrechnung am 30. August 2018 gab es keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.



UNSERE VISION IST EINE WELT, IN DER ALLE MENSCHEN
EINFACHEN ZUGANG ZU PERSONALISIERTER
MEDIZINTECHNIK HABEN UND DAMIT SELBSTBESTIMMT
GESUND UND VITAL ÄLTER WERDEN KÖNNEN.

DAS SIND IRIS UND FRITZ, MITEINANDER
VERHEIRATET, ANWENDER UND TESTER
UNSERER PRODUKTE DER ERSTEN STUNDE.

Headquarter
Schweiz
graceNT AG
Blegistrasse 1
6343 Rotkreuz
Schweiz
Tel: (+41) 41 511 2390
office@gracent.com
www.gracent.com

Zweigniederlassung
Österreich
graceNT AG
Ruthgasse 19/1
1190 Wien
Österreich
Tel: (+43) 1 3844126
office@gracent.com
www.gracent.com



Impressum: Medieninhaber, Herausgeber und Verleger: graceNT AG, Blegistrasse 1, 6343 Rotkreuz, Schweiz, Tel: (+41) 41 511 2390 Email: office@gracent.com; Fotos: shutterstock.com, graceNT AG